DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 23/04/2010 1/32

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO

Edição nº 72/2010 – São Paulo, sexta-feira, 23 de abril de 2010

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

PRESIDÊNCIA

 PORTARIA Nº 6011, DE 20 DE ABRIL DE 2010

Dispõe sobre a alteração da escala do plantão judiciário neste Tribunal para o período que especifica.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições

regimentais,

CONSIDERANDO o Ofício nº 16/2010-GAB, noticiando a permuta de período de plantão judiciário entre os

magistrados,

R E S O L V E:
Art. 1º    Alterar a escala de plantão judiciário do Tribunal Regional Federal da Terceira Região, fixada na Portaria nº

5922, de 16 de dezembro de 2009 desta Presidência, para fazer constar a alteração abaixo mencionada, mantendo-se

inalterada em relação aos demais períodos:

PERÍODO DESEMBARGADOR TURMA
05 a 12 de maio NERY JUNIOR 3ª Turma
(?) (?) (?)
18 a 25 de agosto LUIZ STEFANINI 5ª Turma
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ROBERTO HADDAD

Presidente

PORTARIA Nº 6007, DE 15 DE ABRIL DE 2010.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições

regimentais,

RESOLVE:

Alterar, em parte, a Portaria nº 5901/09-Pres, para antecipar de 1º/7 a 30/7/10 para 3/5 a 1º/6/10, as férias do

Excelentíssimo Desembargador Federal Doutor LUIZ DE LIMA STEFANINI.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ROBERTO HADDAD

Presidente

ATO Nº 9921, DE 20 DE ABRIL  DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições

regimentais e considerando os termos do Ofício nº 03/2010,

RESOLVE:

VALDECI
BARREIRA
ESPINELLI:
1642

Assinado de forma digital por
VALDECI BARREIRA
ESPINELLI:1642
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=Autoridade Certificadora da
Justica - AC-JUS, ou=Cert-JUS
Institucional - A3, ou=TRF3,
ou=Servidor, cn=VALDECI
BARREIRA ESPINELLI:1642
Dados: 2010.04.22 19:00:23
-03'00'

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 23/04/2010 7/32

PROVIMENTO Nº 117, de 14 de abril de 2010.

Dispõe sobre a adoção de medidas destinadas ao cumprimento das Metas Prioritárias para 2010 editadas pelo Conselho

Nacional de Justiça.

A Corregedora Regional da Justiça Federal da 3ª Região, Desembargadora Federal SUZANA CAMARGO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o disposto no artigo 5º, inciso LXXVIII, da Constituição Federal, que estabelece para os jurisdicionados

o direito à resolução célere dos processos judiciais e administrativos,

Considerando a divulgação, pelo Conselho Nacional de Justiça, do Relatório Final das Metas de Nivelamento do Poder

Judiciário Nacional para o ano de 2009 e das Metas Prioriatarias para 2010, especialmente a necessidade de

acompanhamento mensal,

Considerando a divulgação, pelo Conselho Nacional de Justiça, do Glossário referente as Metas Prioritárias para o

Poder Judiciario em 2010,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar aos magistrados na titularidade das varas, na presidência dos juizados e turmas recursais da Terceira

Região que informem à Corregedoria Regional (corregedoriageral@trf3.jus.br):

I - até 30 de abril de 2010, a data final prevista para o cumprimento da Meta nº 2;

II - até a mesma data, o cronograma de ações para o cumprimento da Meta nº 2 (Anexo I);

III - até o 5º dia útil, a partir do mês de maio, o demonstrativo do quantitativo do cumprimento da meta (Anexo II).

§ 1º. Os magistrados na titularidade das varas, na presidência dos juizados e turmas recursais da Terceira Região

responsáveis por processos em fase de cumprimento ou de execução, assim como de execuções fiscais, devem informar

à Corregedoria Regional (corregedoriageral@trf3.jus.br ) o seguinte:

I - até 30 de abril de 2010, a data final prevista para o cumprimento da Meta nº 3;

II - até a mesma data, o cronograma de ações para o cumprimento da Meta nº 3 (Anexos III e IV);

III - até o 5º dia útil, a partir do mês de maio, o demonstrativo do quantitativo do cumprimento da referida meta

(Anexos III-A e IV-A).

§ 2º. No que se refere a processos em fase de instrução, o cronograma de ações deve ser desmembrado, com a

elaboração de um formulário para os processos de matéria cível (Anexo I-A) e outro para aqueles de matéria penal

(Anexo I-B).

§ 3º. Os magistrados na titularidade das varas, na presidência dos juizados e turmas recursais da Terceira Região, devem

informar mensalmente à Corregedoria Regional (corregedoriageral@trf3.jus.br ) o cumprimento da Meta nº 1 (Anexo

V);

Art. 2º. Os formulários dos Anexos deste Provimento devem ser assinados conjuntamente por todos magistrados em

exercício na unidade.

Art. 3º. Designar o Juiz Federal Erik Frederico Gramstrup como gestor das Metas 2 e 3, junto à Corregedoria Regional

da Terceira Região.

Art. 4º. Revogar o Provimento nº 106, de 14 de agosto de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

São Paulo, 14 de abril de 2010.

SUZANA CAMARGO

DESEMBARGADORA FEDERAL

CORREGEDORA REGIONAL DA 3ª REGIÃO

ANEXO I - CRONOGRAMA/PLANO DE AÇÃO

(processos conclusos para sentença e em fase de instrução)

QUANDO AÇÕES/ATIVIDADES/TAREFAS RESULTADOS

ESPERADOS*
RESPONSÁVEL

PELA EXECUÇÃO

DA AÇÃO
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 23/04/2010 8/32

19/DEZEMBRO/2010
* PREVISÃO DO QUANTITATIVO DE PROCESSOS JULGADOS REFERENTES À META 2

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto              Vara/Juizado/Turma

ANEXO I-A- CRONOGRAMA/PLANO DE AÇÃO

(processos em fase de instrução - matéria cível)

QUANDO AÇÕES/ATIVIDADES/TAREFAS RESULTADOS

ESPERADOS*
RESPONSÁVEL

PELA EXECUÇÃO

DA AÇÃO
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

19/DEZEMBRO/2010

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto              Vara/Juizado/Turma

ANEXO I-B- CRONOGRAMA/PLANO DE AÇÃO

(processos em fase de instrução - matéria penal)

QUANDO AÇÕES/ATIVIDADES/TAREFAS RESULTADOS

ESPERADOS*
RESPONSÁVEL

PELA EXECUÇÃO

DA AÇÃO
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

19/DEZEMBRO/2010

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto              Vara/Juizado/Turma

ANEXO II - ACOMPANHAMENTO DO CRONOGRAMA

QUANDO RESULTADOS

ESPERADOS*
RESULTADOS

ALCANÇADOS**
SALDO

(PROCESSÔMETRO)***

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 23/04/2010 9/32

ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

19/DEZEMBRO/2010

* PREVISÃO DO QUANTITATIVO DE PROCESSOS JULGADOS REFERENTES À META 2

** QUANTITATIVO DE PROCESSOS JULGADOS REFERENTES À META 2

*** Nº DE PROCESSOS AINDA NÃO JULGADOS REFERENTES À META 2

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto                              Vara/Juizado/Turma

ANEXO III - CRONOGRAMA/PLANO DE AÇÃO

(processos em fase de cumprimento ou de execução civel)

QUANDO AÇÕES/ATIVIDADES/TAREFAS RESULTADOS

ESPERADOS*
RESPONSÁVEL

PELA EXECUÇÃO

DA AÇÃO
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

19/DEZEMBRO/2010

* PREVISÃO DO QUANTITATIVO DE PROCESSOS FINALIZADOS REFERENTES À META 3, NOS

TERMOS DO GLOSSARIO PUBLICADO PELO CNJ

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto              Vara/Juizado/Turma

ANEXO III-A - ACOMPANHAMENTO DO CRONOGRAMA

QUANDO RESULTADOS

ESPERADOS*
RESULTADOS

ALCANÇADOS**
SALDO

(PROCESSÔMETRO)***
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 23/04/2010 10/32

19/DEZEMBRO/2010
* PREVISÃO DO QUANTITATIVO DE PROCESSOS JULGADOS REFERENTES À META 3, CONFORME

GLOSSARIO PUBLICADO PELO CNJ

** QUANTITATIVO DE PROCESSOS JULGADOS REFERENTES À META 3, CONFORME GLOSSARIO

PUBLICADO PELO CNJ

*** Nº DE PROCESSOS AINDA NÃO JULGADOS REFERENTES À META 3, CONFORME GLOSSARIO

PUBLICADO PELO CNJ

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto                              Vara/Juizado/Turma

ANEXO IV - CRONOGRAMA/PLANO DE AÇÃO

(processos de execução fiscal)

QUANDO AÇÕES/ATIVIDADES/TAREFAS RESULTADOS

ESPERADOS*
RESPONSÁVEL

PELA EXECUÇÃO

DA AÇÃO
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

19/DEZEMBRO/2010

* PREVISÃO DO QUANTITATIVO DE PROCESSOS FINALIZADOS REFERENTES À META 3, NOS

TERMOS DO GLOSSARIO PUBLICADO PELO CNJ

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto              Vara/Juizado/Turma

ANEXO IV-A - ACOMPANHAMENTO DO CRONOGRAMA

QUANDO RESULTADOS

ESPERADOS*
RESULTADOS

ALCANÇADOS**
SALDO

(PROCESSÔMETRO)***
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

19/DEZEMBRO/2010

* PREVISÃO DO QUANTITATIVO DE PROCESSOS FINALIZADOS REFERENTES À META

3,CONFORME GLOSSARIO PUBLICADO PELO CNJ

** QUANTITATIVO DE PROCESSOS FINALIZADOS REFERENTES À META 3,CONFORME

GLOSSARIO PUBLICADO PELO CNJ

*** Nº DE PROCESSOS AINDA NÃO FINALIZADOS REFERENTES À META 3, CONFORME

GLOSSARIO PUBLICADO PELO CNJ

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 23/04/2010 11/32

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto                              Vara/Juizado/Turma

ANEXO V - ACOMPANHAMENTO MENSAL (META 1)

QUANDO RESULTADOS

ESPERADOS*
RESULTADOS

ALCANÇADOS**
SALDO

(PROCESSÔMETRO)***
ABRIL/2010
MAIO/2010
JUNHO/2010
JULHO/2010
AGOSTO/2010
SETEMBRO/2010
OUTUBRO/2010
NOVEMBRO/2010
ATÉ

19/DEZEMBRO/2010

* PREVISÃO DO QUANTITATIVO DE PROCESSOS JULGADOS REFERENTES À META 1,CONFORME

GLOSSARIO PUBLICADO PELO CNJ

** QUANTITATIVO DE PROCESSOS JULGADOS REFERENTES À META 1,CONFORME GLOSSARIO

PUBLICADO PELO CNJ

*** Nº DE PROCESSOS AINDA NÃO JULGADOS REFERENTES À META 1, CONFORME GLOSSARIO

PUBLICADO PELO CNJ

_________________________              ________________________           ___________________

____/____/2010.

Juiz Federal                                  Juiz Federal Substituto                              Vara/Juizado/Turma

PORTARIA CORE nº 792, de 20 de abril de 2010.

A DESEMBARGADORA FEDERAL SUZANA CAMARGO, CORREGEDORA-REGIONAL DA JUSTIÇA

FEDERAL DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, inciso VII, da Lei nº 5.010, de 30 de maio de 1966 e artigo 8º, incisos XIV

e XVII, do Regimento Interno do Conselho da Justiça Federal da 3ª Região,

RESOLVE:

1.             Excluir o servidor Wagner Fongaro, Técnico Judiciário (especialidade segurança e transporte), RF 1497, da

Comissão constituída pela Portaria CORE nº 788, de 14 de abril de 2010;

2.             Incluir o servidor Luiz Antônio de Oliveira, Técnico Judiciário (especialidade segurança e transporte), RF

279, na Comissão constituída pela Portaria CORE nº 788 de 14 de abril de 2010, para auxiliar nos trabalhos de

correição ordinária e inspeção de avaliação nas 35ª e 4ª Subseções Judiciárias de Caraguatatuba/SP e Juizado Especial

Federal de Santos/SP, respectivamente, no período de 03 a 07 de maio de 2010.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.